uno per la Comunità, il quale importerà lire 9,120.

Le dette gabelle si doveranno riscuotere per mano del tesoriere, o altri ministri della Camera Apostolica, per pagarle in mano del magistrato di detta città per spendersi a servizio pubblico, come parerà ad essa Comunità.

Il Card. ALDOBRANDINO.

(Luogo del Sigillo).

Erminio Valenti, *secr.*

Clemens praedicta confirmat.

§ 2. Nos cupientes moderationem, reductionem, suppressionem et gratias dationum et gabellarum huiusmodi, ut praemittitur, factas, perpetua firmitate subsistere, ac cives et populos civitatis et domini praedictorum, illis perpetuo frui et gaudere, ac eosdem cives et populos, amplioribus favoribus et gratiis prosequi volentes, praeinsertas dationum et gabellarum moderationem, reductionem, suppressionem et gratias, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti, aut alios quoscumque defectus, si qui in eisdem intervenerint, supplemus; et nihilominus datia et gabellas supra expressas eisdem modo et forma, in omnibus et per omnia moderamus, reducimus, supprimimus et respective communitati et hominibus civitatis Ferrariensis (sine tamen aliquo caeterarum gratiarum et concessionum illis per nos factarum praedictis) respective concedimus, donamus et elargimur, volentes, ac eadem auctoritate perpetuo statuantes, moderationem, reductionem, suppressionem et gratias dationum et gabellarum supra expressarum, perpetuo validas, firmas et efficaces subsistere et fore, nec a quoquam, quavis auctoritate

fungentes, retractari, rescindi, aut invalidari, vel annullari quoquo modo posse.

§ 3. Sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam Camerae Apostolicae clericos praesidentes, ac thesaurarium, et Sanctae Romanae Ecclesiae camerarium, ipsius quoque civitatis et ducatus Ferrariensis nostrum et Apostolicae Sedis de latere legatum, eiusque vicelegatum, seu alium superiorem nunc et pro tempore existentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Mandantes propterea eisdem Petro cardinali legato, et Sanctae Romanae Ecclesiae camerario, eiusque collegae et vicelegato, necnon thesaurario generali, praesidentibus, clericis, et aliis supradictis, ut praemissa omnia et singula ab omnibus, ad quos spectat et in futurum spectabit, inviolate perpetuo observari curent et faciant; contradictores quoscumque opportunis iuris et facti remediis, appellatione postposita, compesendo.

§ 5. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac civitatis et ducatus praedictorum, nec non etiam Camerae iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis quibusvis, et praesertim Camerae nostrae Apostolicae, ac aliis praedictis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Clausulae.

Executores deputati.

Obstantium derogatio.

Fides danda transumptis.

§ 6. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XIII iunii MDC, pontificatus nostri anno nono.

Dat. die 13 iunii 1600, pontif. an. IX.

CCXXXIV.

Coeremonialis Episcoporum ad officia divina rite celebranda aliasque functiones itidem peragendas reformatio, et approbatio, cum antiquorum permissione in his, quae huic non adversantur.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Hic Pontifex Pontificale reformatum edidit; deinde Coeremoniale Episcoporum reformari curavit.

§ 1. Cum novissime Pontificale antea mendosum et corruptum, a piis et eruditis viris emendari et restitui, et deum ad episcoporum et aliorum ecclesiarum praelatorum communem usum et commoditatem divulgari, et in universali Ecclesia ab omnibus observari mandaverimus, operae pretium visum fuit, Coeremoniale Episcoporum omnibus ecclesiis, praecipue autem metropolitanis, cathedralibus et collegiatis, perutile ac necessarium, in quo ritus et caeremoniae celebrandi missas, vespers et alia divina officia, ac in aliis ecclesiae functionibus et actibus ab eisdem episcopis ac aliis praelatis inferioribus in eisdem observandae, modus etiam praecedendi, tam inter personas ipsas ecclesiasticas, quam etiam inter eas et laicos similiter servandus continentur; quodque pridem multis mendis respersum fuerat, similiter reformari et restitui curavimus. Ea propter id ipsum Coeremoniale Episcoporum a nonnullis piis ac eruditis, in hisque sacris ritibus et caeremoniis apprime ver-

satis viris examinari, corrigi et in optimam ipsique Pontificali reformato maxime congruentem formam redigi mandavimus. Quod opus cum ea, qua decuit, fide et diligentia iam absolutum fuisse accepimus, porro reliquum est, ut huius operis labor, eum, ad quem directus est, finem consequatur.